1262? *Mon. Str.* I p.473. Volumus, ... quod neuter nostrum ad barones ... existentes sub alterius potestate saturas vel scutellas aut aliquas munificencius ratione astatu mittere teneatur: 1263 *Ibid.* p.486. Principum solia ... tunc condignis creduntur efferris preconiiis, cum subditorum suorum ... accepta servicia munificencius seu premiis recompensant: 1418/? *CD Károlyi II* p.35. — Nota: n. Rex ... ecclesie beati regis Ladislaii munificencia plura contulit: IOH. O.M. 170 (p.166); *ex sing. nom.* munificentium ? nisi munificentiam intelligendum, cf. etiam locum alium *ibid.* 172 (p.167): Ut ipsum ... regali munificencia dignemini amplexare. — [171]

munificentia vide vocem praecedentem

munificus, -a, -um *largus, liberalis* — *adakozó, bökezű*.

Si vero alius te odit, munificus esto ad illum (χαριστικός γενοῦ πρὸς αὐτόν): CERB. *Max.* III,90. Erat ... benivolus in suam gentem, liberalis in extraneos, munificus in subiectos (sc. S. *Ladislau*): *Leg. Lad.* 4 (p.518). Principes commendare possumus appellantes ipsos affluentissimos, largissimos et munificentissimos sive liberalissimos viros: IOH. LEM. p.32. Ut regalis sublimitatis immensitas manum munificam porrigat ad sudoriferos famulatus subditorum: 1258 *CD Arp. cont.* VII p.481. Excellentia regia munifica et largiflua <esse> debeat pro meritis singulorum: 1280/1332 *Reg. Arp.* II/2–3 p.264. Volentes ipsum Albertum priorem in premissorum munificam liberalemque recompensativam retributionem dignis attollere favoribus: 1427 *Sztáray okl.* II p.253. Sed nec munificum quisquam neget esse, quod amplas / haud dispergis opes, contentus et ipse pusillo: IAN. PANN. *Paneg.* 1,854–855 (p.48). Sanctitatis vestre ... in nos ... pluribus iam argumentis perspeximus gratiosum et supra merita nostra munificum eiusdem paterne charitatis affectum: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.33. Cum non modo nomine, verum etiam re ipsa omnium illorum (sc. *principum*) unus munificentissimus ac beneficentissimus et sis et habearis: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,115. Unde ... ipse Christus ... de hac lege Patris aeterni commendans munificam bonitatem dicebat: 1499 *Leges eccl.* III p.610. Ladislau ... / ... / miseris semper viduis ... / praesidium tribuit munificasque manus: MART. THYRN. *Ad procer.* II,307–310. Quod (sc. *claustrum*) quidem ... benignissimus et munificentissimus princeps amplioribus bonis dotare voluerat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.68. — [37]

munimen, -inis n. (pro *sing. abl.*: immunire, munie, munime, munimie) 1 *abstracte: actus ratum habendi, confirmatio* — *hitelesítés, megerősítés*; 2 *concrete: moenia* — *falak*; 3 *diploma, scriptum* — *okirat, oklevél*.

1 *Praec. sigilli*: Hanc paginam manibus propriis roborantibus (sic) sigilli nostri munimine ... confirmavimus: s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.80. Ad petitionem filiorum ecclesie presentes litteras regii sigilli munimine iussimus insigniri: 1181/XV *Reg. Arp.* I p.44. Ut igitur hec collatio a nobis facta salva semper existat, ... presentes dedimus duplicis sigilli nostri munie roboratas: 1268/1273 *Ibid.* II/2–3 p.37. Concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimie roboratas: 1273 *CD patr.* VI p.195. In ... rei memoriam ... concessimus litteras nostras sigillo nostro immunire roboratas: 1308/XVIII *Reg. Slov.* I p.247. In cuius rei testimonium et ad memoriam perpetuam presentibus nostri sigilli munimen duximus appendendum:

1325 *Mon.Str.* III p.69. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras sigilli nostri autentici munimine roboratas: 1393 Wenzel, *Stibor* p.72. Constitutiones ... in huius rei memoriam ac perpetuam firmitatem appensione sigilli nostri seu munimine fecimus roborari: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.56. — *Nota*: Regie stirpis successores ... immutata sue auctoritatis munimine studeant in perpetuum roborare: *Stat. Zagr.* IV,3 (p.105). Si qua ... ecclesiis ... devotio donavit et ... religio contulit Christiana, salva semper et illibata persistant ac subnixa omni munime perseverent: 1285/1330 *Reg. Arp.* II/2–3 p.356. 2 Exaudirii (*sic*) debent a principe preces hone<sti>ssime, ... que respiciunt ad ecclesiarum edificium et munimen: 1222/1344 *CD Slov.* I p.203. — *In imag.*: *defensio, praesidium — oltalom, védelem*: Reges ... ex his comi<ta>tibus habebant delicias, divitias et honores, potentiam, altitudinem et munimen: ROGER. 10 (p.558). Cum non habeant (*sc. canonici*), ... ubi ... valeant ... bona ecclesie ... ac sua tuto munimine defendere: 1247 *CD Arp. cont.* XI p.347. 3 Litteras regias de verbo ad verbum ad nostras litteras transferri fecimus, ut duplicata munimina diversis locis securius <adhiberi> possint: 1265 *CD Croat.* V p.362. Presens confirmatio seu innovatae libertatis concessio prioris translacionis perpetuum sit munimen: 1273 *CD Arp. cont.* IX p.33. Terram ... dedimus ... ipsi ... promittendo eidem securitatem et munimen donationis nostre ... a ... rege ... inpetrare: 1279 *Ibid.* p.252. — [277]

munimentum, -i n. (*plur. acc.*: munimente; *plur. abl.*: munimentibus) 1 *abstracte*: confirmatio, actus ratum habendi — *hitelesítés, megerősítés*; 2 *concrete*: locus munitus — *erősség, megerősített hely*; 3 *diploma, scriptum — okirat, oklevél*.

1 Quod ... Stephco ... super quadam terra sua, ... quam empconis iure se possidere dicebat, peccit a nobis empconis perpetue munimentum: 1244/1699 *CD Arp. cont.* VII p.170. Presentes concessimus litteras sigillorum nostrorum munimentibus roboratas: 1265 *CD patr.* VI p.133. 2 Incipit *terminus* per munimentum, quod vulgo dicitur 'aruk' et vadit ad angulum munimenti, qui vergit ad alium angulum munimenti: s.1086, 1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.251. Quum ecclesiae et monasteria ... esse debeant domus Dei, non speluncae latronum vel munimenta praedonum: *Syn.* 1279. 57 (p.113). Reges non curantes ingenia, neque munimenta ... castris formidantes irruerunt ad castrum: IOH. O.M. 170 (p.163). — *Nota*: *i.q. praesidium — védelem*: Attila se plaustrorum inter munimenta continuisset: IOH. THURÓCZ 144 (p.44). 3 Has litteras testimoniales nostris sigillis munitas ad perpetuam rei memoriam et firmitatem fieri facimus, ut censeantur publica munimenta: 1215/1238 *CD Arp. cont.* XI p.132. Comes nullum potuit munimentum seu privilegium exhibere: 1253 *Ibid.* VII p.355. Debent etiam predicti nobiles ... archiepiscopo ... restituere ... omnes litteras ... et omnia munimenta sive documenta, que ... archiepiscopo ... possent preiudicium generare: 1265 *Mon.Str.* I p.525. Omnia instrumenta, documenta, litteras et alia munimenta cassavimus: 1278/1427 Schmauk, *Suppl.* p.227. Quod ... abbas ... et suus conventus ... capitulum ... super possessionaria portione ... ipsum monasterium efficacibus et legitimis causalibus muni-

mentis mediantibus contingente ... traxissent in causam: 1360 *PRT* II p.463–464. Illa, que per formam empconis ... disponuntur, privilegiali munimento ad perpetuam rei memoriam decens est confirmari: 1373 *Sopron tört.* I/1 p.162. Dicta litteralia ... munimente ... exhibere tenerentur: 1384 *CD Arp. cont.* XII p.32. Quod ipsi ... predictas ... negotiationes ... evidentibus litteralibus munimentis comprobare prompti essent et parati: 1472/1492 Domanovszky, *Szep.* p.238. — [56]

munio, -ire, -i(v)i, -itus 1 *proprie*: circumdare, firmare — *körülvesz, megerősít*; 2 *sensu latiore* (a *armare, instruere — felfegyverez, felszerel*; b *ornare — ékesít*); 3 *transl.*: defendere, tutari — *megvéd, oltalmaz*; 4 *ratum esse iubere, sancire — hitelesít, megerősít*.

1 Strigonienses interim se cum fossatis, muris et turribus ligneis fortissime munierant: ROGER. 39 (p.584). Cum ... terre ipsorum, ... de quibus ... turris ... posset muniri victualibus, ... sint remote: 1260/XIV *CD Arp. cont.* XI p.478. Episcopus ... debeat ... fundum seu locum munire, ... ne ... inimicis seu nocere volentibus ... aditus pateat ad nocendum: 1284 *CD Croat.* VI p.486. Quia nos civitatem nostram ... undique muro, moeniis (*sic*) et spectaculis munire ... intendimus: 1374 *Dipl. Sáros* p.217. Castra et fortalitia ... victualibus bene muniatis in eorum etiam ruinis reformando munientes, corroborantes et fortificantes: 1405 *Zsigm. oklt.* II,3813. — *In imag.*: Ubicumque tales diaboli firmant castra et contra ecclesias insurgere non cessant munientes se adversus vitam eternam, ut morte moriantur sempiterna: GER. p.104. Tu veluti murus inexpugnabilis munitumque ac validissimum es (*sc. rex Mathias*) propugnaculum: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,133. Patientia ... fidei nostrae fundamentum fortiter munit, i. e. fortificat: *Serm. dom.* I p.336. Rex praeterea regnat magnis munitis amicis: MART. THYRN. *Ad procer.* III,659. Eusebius ... sacramentis se muniens ... gratias Redemptori ... agebat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.47. 2 a Ipso die dimicacionis dicti duelli adveniente prememorato filio Myke suum pugilem super equum armis bellicis bene munitum in area certaminis statuente ... pretacti ... ad certamen ... duelli venire non curarunt: 1334 *Mon.Str.* III p.245. Fingunt quoque hos duos fato invulnerabiles nisi in quibusdam particulis corporis fuisse, quas multiplici armatura munierant: GAL. 12,5. Ipse quoque vestro velut clypeo munitus ... iacula ... sustinebo: *Tripart.* praef. p.10. b *Abstracte*: Privilegium domini Stephani regis ... renovare et presencium auctoritate munire decrevimus: s.1217 *Mon.Str.* I p.213. *Ecclesia* diversis possessionibus et piscinis ac multiformis (*sic*) libertatibus extitit decorata et munita: 1261/1271 *Reg. Arp.* II/1 p.120. Cum ... per ... archiepiscopum et ... religiosarum sororum procuratores legaliter institutos de rathabitatione ... sanctimonialium mandato sufficienti munitis ... compromissum fuisset: 1291 *Mon.Str.* II p.286. 3 Sanctissimus rex Stephanus, ... quem supplices deposcimus, ut nos muniat a malis omnibus: C. *Alb.* p.114^v. Tuo etiam iudicio a detrahencium muniantur livore (*sc. scripta auctoris*): *Decr. a.1104.* praef. p.183. Ut possessiones fidelium legitime habitas ... reginalis benignitatis gracia suorum privilegiorum patrocinio munit et confirmet, ius suadet: 1275 *CD Arp. cont.* XII p.148. Partes ... litteras et instrumenta ... se (*sic*) mutua vicis-

situdine munient, firmabunt et vallabunt, prout ... se ... coram nobis obligarunt: 1336 *Doc. Val.* p.77. His armis tuum genitorem ... semper munitum fuisse ne ambigas: ANDR.PANN. p.36. 4 Ut ... Strigoniensem ecclesiam in metropolim sue subscriptionis auctoritate sanciret et reliquos episcopatus sua benedictione muniret: HARTV. 9 (p.412). Precipimus hoc factum testimonio litterarum commendari et presentem chartam sigilli nostri impressione mu<niri>: s.1135 *PRT VIII* p.274. Chartam nostri sigilli impressione placuit munire: 1198 *CD Arp. cont.* VI p.194. Litteras sigillo capituli nostri munitas abbati ... dari fecimus: 1245 *PRT II* p.284. Litteras multis munitas sigillis offert (*sc. episcopus regi*): IOH.THURÓCZ 655 (p.192). — [110]

munitio, -onis f. (manipulatio: 1411 Katona, *Hist. crit.* XII p.64, *recte* *Dl* 70789; munitio; *sing. acc.*: muniturnem) **A** proprie: munimentum, locus munitus — erődtmény, megerősített hely. — **B** transl.: 1 defensio, praesidium — védelem, védelmezés; 2 actus ratum faciendi, confirmatio — megerősítés, oltalom.

A Bessorum inopinata calamitas ... cuncta devastans (*sic, recte*: devastavit) ... animabus hominum salutaris (*sic, recte*: salvatis) per receptacula munitionum: *Leg. Steph. maior* 13 (p.389). Tertia pars de exercitu ... irent in silvam Zouolon, qui facerent in confinio regni munitiones fortes tam de lapidibus, quam etiam de lignis: P.MAG. 34 (p.76). Rex castra, munitiones et obstacula edixit edificari: 1260 *PRT II* p.310. Cum ... episcopus ... in expugnatione castrorum seu munitionum ... nobis fideles ... exhibuerit famulatus: 1294 *Reg. Arp.* II/4 p.131. Multas in regno munitiones temporariae castella construunt: BONF. III,4,335. Quot adhuc hodie commoda hominibus aqua praebeat? Varios cibos ... nobis exhibendo *etc.* ... munitiones et propugnacula nobis praebendo et ab hostili ac inimicorum invasione nos tutos reddendo: VALENT. CYB. *Laud.* 348. — *Forsan huc pertinet*: Ut ipse in possessione sua ... castrum muniturnem (*sic, recte* *forsan*: munitionem) seu fortalium cum lignis sive muro aedificandi ... habeat facultatem: 1386 *Bánffy oklt.* I p.384. — *In imag.*: Qui sic quidem militat, ... confidenter vitiorum destruit munitionem et operum carnalium menia dissipat: GER. p.147.

B 1 Rex veredarium ... ad Albam Transsilvanam precepit festinare et omnes ... ad munitionis (*sic, recte*: munitionem) civitatum ... congregare: *Leg. Steph. maior* 13 (p.389). Dux Arpad suique nobiles intrantes insulam visā fertilitate et ubertate illius loci ac munitionem aquarum Danubii dilexerunt locum: P.MAG. 44 (p.88). Super muratione et aedificatione circum et intra civitatem et aliis, quae super munitione civitatis, exposita (*sic*) sunt fl<oreni> camerae 422 den<arii> 2: 1434 *Fejérpatak, Szám.* p.338. Civitas ipsa ... maiorem munitionem et custodiam ... requirit: 1483 *Sopron tört.* I/6 p.15. 2 <Ut> hec a nobis facta confirmatio salva semper et inconcussa permaneat, sigilli nostri munitione roboratam ... ratam ac firmam in custodia ecclesie Beati Aniani fore constituimus: 1211 *PRT X* p.517. Actus humani ... ut litterarum munitionibus cum testium et almasiatorum ... insertionem firmiter perennentur: 1367 Zimmermann, *Urbk.* II p.290. — [94]

munitivus, -a, -um qui munit — védő, erősítő.

Quattuor divinarum proprietatum contentivas et munitivas (φρουρητικά) et salvificas ... fecit Deus: CERB. *Max.* III,25. — [1] [Bellus]

munitoralis vide vocem sequentem

munitoralis, -e (munitoralis) *iur. fere de litteris, vel ex voce 'munimentum': litterae argumentum, munimentum habentes v. ex voce 'munio': litterae confirmantes — bizonyosság(levél), bizonyosságul szolgáló (levél) v. megerősítő levél.*

Frater Petrus ... dedit et consignavit litteras munitoralis conventus super predicta possessione: c.1524 *M. Sion* 1867 p.599. Prout plenius docent litere fassionales ipsius sive munitoriales per regiam maiestatem confirmande conventus: c.1526 *Ibid.* p.602. — [2] [Somogyi]

muniturnis vide munitio

munitus, -a, -um 1 *part. perf. verbi 'munio'*; 2 *firmus, securus* — biztonságos, erős.

2 Tunc Zobolsu vir sapientissimus considerans quendam locum iuxta Thysciam et, cum vidisset qualitatem loci, intellexit esse munitissimum ad castrum faciendum: P.MAG. 21 (p.62). Thosu pater Lelu ... fossatam magnam fecit et castrum munitissimum de terra construxit: *Ibid.* 21 (p.63). Comites ... in mari cum navibus munitis, ... in terra cum armatis ... fideliter servierunt: 1251/1323 *CD Croat.* IV p.443. *Scythia* situm ... naturalem habet tam munitum, ut in solo locello parvissimo ibi aditus reperitur: SIMON KÉZA 6 (p.146). Post hec autem movit (*sc. rex*) exercitum super Kean duces Bulgarorum et Sclavorum, que gentes loca naturali situ munitissima inhabitant: *Chron. saec. XIV.* 66 (p.315). Licet ... sibi ... castrum Bolondoch vocatum cum civitatibus munitis seu muratis ... contulerimus pleno iure: 1398 Wenzel, *Stibor* p.103. Castrum ... Jaicza nominatum ... est ... locus tam naturā ipsā, quam arte et ope inter omnia munitior: IOH.VITÉZ *Epist. var.* 39,30. Castellum quoddam capere adnitiuit munitissimum (ὄχυρόν) ... renunciarunt exploratores ... inexpugnabile esse: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.41. — [15]

munus, -eris n. (*sing. abl. mendose*: rorent: 1256 *Zala oklt.* I p.29.) 1 *officium* — feladat, kötelezettség; 2 *dignitas, honor* — állás, hivatal, tiszttség; 3 *donum* — adomány, ajándék (a gener.; b actus donandi, donatio — adományozás, adománybirtok; c *iur.*: vectigal, quod domino a subditis dari solebat (cf. munerale b) — kötelező szolgáltatás, ajándék; d *eccl.*: sacrificium — áldozat; e *beneficium, gratia* — jótétemény, kegyelem).

1 Ut subiecta ecclesia ab omnibus honeribus et sordidus muneribus, quibus aggravari consueverat, ... releverat: 1277 *CD Arp. cont.* XII p.205. Presbiter in eadem ecclesia constituendus et confirmationis munus a nobis ... recipiendus decimas iamdicte ville more aliorum plebanorum privilegiatorum percipiat libere: 1308/1325 *Mon. Str.* III p.66. *Archiepiscopus* nobis ... munus consecrationis per quemcunque episcopum catholicum impendendi eidem plenam et liberam ac ordinariam auctoritate metropolitana tradidit potestatem: 1323 *Ibid.* p.22. Hanc meam suspicionem vel, ut magis dicam, errorem, quo dies noctesque angor, penitus a me tollere tuum munus est: GEORG. POLYC. *Epist.* 4. Ut completo officii tui munere tandem et nostris votis et tuo honore onustus repetisse patriam videare: IOH.VITÉZ *Epist.* 67,5. Sufficienti tibi Deo auspice vires ad imperialia munera obeunda: *Id. Or.* 7,102.

Quanquam non desint fratres ... ad munus praedicationis in ecclesia nostra: PETR. VÁRAD p.132. Quanquam ... etatis intempestivitate sui muneris magnitudini adhuc sat facere posse non videretur: BONE. III,1,43. Christus ... promisit ... Beato Francisco, ut quantiscunque tribulationibus concussa fuerit paupercula haec religio sua, salva semper munere suo permanebit: *Chron.F.M.O.* p.218–219. 2 Si laudamus impios pro muneribus, fornicarias opibus mundi prosapiisque superbi sanguinis potentes, sive benedicimus, nec benedictio dicenda, nec laus, immo subsannatio omnis et derogatio: GER. p.42. Ipsi tuas percensuit ordine laudes, / haud alias functus praeconis munere princeps: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2474–2475 (p.189). Dignam eo munere crediderim paternitatem tuam, ut virtute ac integritate sua plurimorum sibi animos conciliet: IOH. VITÉZ *Epist.* 21,1. Ut insigni beatitudo tua nos pietate afficeret, ad sacri cubiculi munus exivit: PETR. VÁRAD p.33. 3 a Singulis annis, quamdiu advixit, munera et oblationes superauebat (*sc. rex*), ne aliquid extrinsecus quererent, qui officio sanctuarii preerant: *Leg.Steph. minor* 4 (p.396). Quod dulcissima legatione et regii muneris largitate specialiter honorare dignatus es speciale p<ersonam> m<eam>: 1146 *MIÓG* p.372. Duces Ruthenorum ... dederunt Almo duci ... pelles ermelineas et griseas sine numero ac alia multa munera non numerata: P.MAG. 10 (p.46). Vir Domini ... ad ligatum properabat, ... munera pollicebatur, si veniam et misericordiam ab homine iam absoluto consequi mereretur: *Leg.Gerh. minor* 5 (p.475). Quam ecclesiam non muneris quantitas, sed offerentis pia placat devotio: 1232 *PRT VIII* p.280. Manus nunquam vacua a munere reperitur, si archa cordis repleta est bona voluntate: 1290 *CD Croat.* VI p.694. Rex ... utiliori consilio usus pacem cum illis firmavit et multis muneribus et victualibus eos honoravit et in pace ire dimisit: *Chron.saec.XIV.* 143 (p.422). Neminem ex eisdem absque muneribus collateralibus pertransire permetteris: 1419 Zimmermann, *Urkb.* IV p.98. Heremitam contubernia Atile, tum munera refugiente ... ipse Atila ... Cathalnicos agros ... devenit: IOH. THURÓCZ 138 (p.42). Denique Saturni tunc aurea saecula fuere, / astraque per terras munera grata dabant: MART. THYRN. *Ad procer.* II,245–246. — *In imag.*: Hungaria ... omnibus ... horis gaudeat de munere sui litteratoris: P.MAG. prol. p.34. Confessorum regem laudent, / per quem reges sibi gaudent / vite dari munera: a.1341 Dankó, *Hymn.* p.185. Iam tua sunt etiam munera amara mihi: IAN. PANN. *Epigr.* I,369,10 (p.627). — *Sensu strictiore: donum pro capiendâ benevolentia superiorum ex officio datum — hivatali ajándék:* Item domino Stephano Werbewczy, qui huc venerat cum reverendissimo domino nostro ad Thomam Zeczy profecturus, pro muneribus, avena, pullis et vino exposuimus den<arios> LXXXIII: 1515 Iványi, *Győr* p.21. Item ... misimus munera magnifico Stephano Werbewczy, persone regie maiestatis (*sc. desideratur: locumtenenti*), videlicet pisces varios et vina varia, den<arii> LXXXVI: 1522 *Ibid.* p.25. Item ... domini capitulares regi Lwdo vico pro munere obtulerunt unum bovem, regine vero unum ciphum argenteum deauratum: 1523 *Ibid.* p.21. — *In malam partem: donum, quo quis corrumpitur:* Loquantur incommunicabile nomen lapidibus et lignis non inponere, qui mendaces et impios iustificant pro muneribus:

GER. p.85. Quantis involvimur eulogiis, qui ... levissimo oblato munere eosdem iustificare non timemus: *Ibid.* p.145. Nonnulli ... hominem regium ... vel conventus testimonium ad executionem seu reambulationem ipsam transmissos pecuniis aut muneribus saepe corrumpere ... saepenumero solent: *Tripert.* I,86(1). b Principalem ... ecclesiam ... beatus rex Stephanus dotalibus muneribus nobiliter ditavit: *Leg.Gerh.minor* 3 (p.473). Ecclesiam ... aliquo dotis munere ... respicere dignaremur: 1245 /1274 Bárdosy, *Suppl.* p.41. Regia pietas singulorum merita tenetur inspicere oculo pietatis et ipsos invitare ad fidelitatis opera muneribus donativis, ut eorum exemplo alii ardentius famulentur: s.1267/1291 *Reg.Arp.* II/1 p.37. Sedem Morisenam ... rex Stephanus ... nobiliter dotalibus muneribus exornavit: *Leg.Gerh.maior* 12 (p.496). c Constituimus eis (*sc. hospitibus*) concedentes, quod neque equos, neque currus, qui 'powz' vocantur, nec legationes deferre, nec victualia aliqua, nisi una die pro munere, nec victualia bani, que 'zolásina' vocantur, dare teneantur: 1234/1356 Solymosi, *Járadék* p.208. Quod hospites ... semel in anno regi munera dare tenentur: 1264 *Ibid.* p.222. Ut eidem Leurento pro inhabitatione terre ... ipsi ... duo pondera annuatim pro terragio, unum pondus pro munere et descensu de singulis mansionibus solvere tenebantur: 1275 *Ibid.* p.230. Quibus quadraginta marcis ... persolutis ... hospites ab omni ... terragio seu quibuslibet exactionibus ... preter muneribus infra notatis (*sic*) erunt modis omnibus expediti. ... Item munera dabunt quater in anno, primo in festo Beati Martini de qualibet curia dabunt unum pullum et unum panem *etc.*: 1279 *CD Arp. cont.* XII p.272–273. Insuper nullâ calumpniâ, nullâ iniuriâ, nec per aliqua munera debent aggravari (*sc. hospites*): 1279 Solymosi, *Járadék* p.234. Isti sunt, qui tenentur in Pascale munera domino preposito Strigoniensi: prima villa ... unum agnum bonum et ova cum tortis *etc.*: c.1290 *Ibid.* p.244. Eiusdem ville populi ... comitem in festo dedicationis eius (*sc. ecclesiae*), in festo Nativitatis Domini et Pasche suis muneribus tenebantur secundum ... honoris sui exigentiam visitare: 1297 *Ibid.* p.253. Ut iidem populi ... abbati ... tria munera annuatim dare ... deberent: 1322 *Ibid.* p.256. Ut ... tria munera consueta in tribus festivitibus, ... in festis scilicet Pasce, Nativitatis Domini ac in festo ecclesie ipsorum dare quilibet eorum teneatur: 1346 *Ibid.* p.259. Quilibet eorum ... in prescriptis tribus festivitibus singulos octo denarios pro muneribus dare debet: *Ibid.* p.260. Munera vero nostra commisimus ad humanitates eorundem ... temporibus debitis nobis administranda: 1349 *Ibid.* p.261. Item tria munera festiva servitiaque et victualia ab antiquo consueta eidem rectori prediorum nostrorum ... dare ... debebunt ... annuatim: 1355 *Ibid.* p.263. Quod iidem populi ... pro munere ... in dictis terminis comiti eorum de qualibet curia unum cubulum cerevisie, duas tortas et unum pullum ... dare teneantur: *Ibid.* p.264. Ut cives ... dona seu munera ipsorum in novo quolibet anno pretextu strennarum regie maiestati debita ... nostre maiestati dare ... debebunt: 1405 *DRH II* p.200–201. Potuistis cercius edoceri ... de ... solucionibus ... munerum strennualium nobis ... per vos hucusque factis ... velle nos certificari: 1421 *Sopron tört.* I/2 p.198. Iobbagiones ... ab omni solutione akonum, avenarum et alio-

rum quorumcunque munerum ... in perpetuum gratiose eximendos duximus: 1456 Juhász, *Tschan.* p.278. Vos ... hortamur et monemus diligenter, ... quatenus nullus omnino vestrum ... ecclesiam collegiatam ad ... solutionem ... munerum quorumlibet compellere ... velit: 1483 Juhász, *Tschan.* p.281. **d** Quando offerimus munus ad aram (*Matth.* 5,23), ... ad Deum dirigimus sive orationum, sive missarum, sive omnium, quæ in nomine Christi agimus: GER. p.131. **e** Ego pro eterne retributionis munere monasterium ... construxi: c.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.183. Qui suo duci coronam a te regiam cui (*sic, recte:* cum) benedictionis apostolice munere flagitabant: HARTV. 9 (p.413). Cum ... idem nobiles ... ab eodem domino episcopo munus absolucionis humiliter peterent: 1269 *CD Croat.* V p.488. Ut ... devocio augeatur et crescat spiritualibus muneribus, ... duos annos ... in remissionem ... peccaminum indulgere dignemini: 1432 Juhász, *Tschan.* p.264–265. Mira certe res et divino digna munere: cedunt arma longo nutrita tempore, silent bella intestina *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 24,14. — [254]

munusculum, -i n. (monusculum, munusculum) *munus exiguum — kis ajándék.*

Quem (*sc. denarium*) revera mundialiter ut munusculum cum pauperula in orrea Domini videtur inferre: 1291 *Mon. Str.* II p.293. Aliquo realitatis munusculo ... iuxta posse respondeatur eisdem concedenti: 1343 *CD And.* IV p.347. Nec tributarii ... mercatores ad ampliorem tributi solutionem vel piperis aut alterius munusculi prestationem compellere audeant: 1366/1453 Teleki, *Hunyadiak* X p.376. Quare munuscula quedam dominacioni vestre transmissi: 1450 *CD Zichy* IX p.252. Peto mittentis magis animum pensari, quam munusculi vilitatem: IAN. PANN. *Epist.* p.82. Petrus eremita ... faeminarum ... ut hostem cavebat familiaritatem et munuscula: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.203. — *In formula modestiae de libro:* Accipe itaque hoc munusculum nostrum iure quodam tue excellentie dedicandum: *Chron. saec. XIV.* 2 (B) (p.241); *praefatio Andreae Hess typographi anno 1473 editioni praeposita.* — [21]

munusculum vide vocem praecedentem

muraena, -ae f. (murena) *Muraena Helena L., anguilla piscis genus — angolna.*

Tu non muraenam (μυραίνης), quam in vivario nutricabas, defunctam luxisti?: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.11. In macellum Romanum attulerant piscatores murenam venalem satis grandem pro natura regionis et piscis: GAL. 25,11. — [6] [Bellus]

muraenula, -ae f. (murenula) *catella, monile parvum — kis nyaklánc.*

Item habeo ... anulos quatuor de auro et unum de argento, unum coklear similiter de argento et duo piccaria argentea. Item murenulas de argento. Item legibulum corale: 1498/XVI^{in.} *Dl* 20760 fol.1^a. — [1] [Szováak]

murale, -is n. *murus — fal.*

Descendendo penes quoddam antiquum murale ... ipsumque murale relinquendo a sinistris itur per viam: 1463 *CD Frangepán* II p.55. Item magistro, qui lapides pro muralibus de fovea excidit, flor<eni> LI: *Bakócs-cod.* p.374. — [4] *Vide etiam iniuria.*

muralia vide iniuria

muralis, -e ad murum pertinens — fallal kapcsolatos.

Quatenus ... cuidam ipsius possessioni ... libertatem, ... cum qua ... cives ... nostri de Buda ... locuntur (*sic ed., recte Dl* 2824: utuntur) perfruentur, eandem similiter municionibus muralibus circumdando, scilicet turribus, ... propugnaculis et aliis, ... dare dignemur: 1334/1335 *CD And.* III p.72. Quod ipse ... quendam fundum ... cum omnibus suis ... pertinentiis, ... pallacio videlicet ... et aliis edificiis muralibus et ligneis ... vendidisset ... eidem magistro Tuteus: 1343 *Ibid.* IV p.321. — 'Corona muralis': *honoris signum militare — katonai kitüntetés:* Rex ... Croatum, qui insigne in muris fortitudinis exemplum ediderat, murali corona ... donavit: BONF. V,3,141. Hinc apud veteres ... rerum publicarum moderatores tot castrenses laudes, tot civice, murales obsidiantesque corone et alia multa bene navate opere ... ad iniciandos animos decora excogitata (*sc. sunt*): 1526 *CD Károlyi* III p.159. — [5] [Bellus]

murarius, -i m. *caementarius, structor, murator — kőműves.*

Arnold murarius XX flor<enos> et III ort<hones> solvit: 1394 *Acta Cassov.* p.58. — [1] [Somogyi]

muratio, -onis f. (muracio) *actus murandi, muri struendi — falazás, falépítés.*

Quod ... nullatenus ... possimus ... pro muratione burgi civitatis vestre vobis providere: 1362 *CD Croat.* XIII p.252. Swarcz Hannus tenetur den<ariis> 50 super labore murationis: 1427 Fejérpataky, *Szám.* p.252. Quia nos unacum nonnullis ... nobilibus ... facta rui<n>arum et muracionem castris Zenthlazlowara vocati, necnon alia facta discucientes ordinavimus ... officialibus, ... quod *etc.*: 1432 *Dl* 54798. Quod idem dominus ... plebanus ad muracionem et fabricam ipsius ecclesie, quas in eadem incepisset <et> ex pecuniarum defectu continuare et perficere unde non haberet, quasdam duas sessiones ... Ladislao ... pro ... sedecim florenis auri ... impignoravit: 1483 *Dl* 103882. Simoni lapicide pro muratione circa alodium den<arii> XXV: 1499 Iványi, *Kőfaragók* p.6. Item funes ad staciones in muracione castris ligandas, den<arii> XXXII: 1524 *Dl* 26286 fol.1^v. — [10]

murator, -oris m. *faber murarius — kőműves.*

Latitudo protenditur spacio triginta trium cannarum comuni cannā muratorum (*sic Dl* 1001, nisi forsā corrigendum ad numeratorum?): 1278 *Haz. oklt.* p.82. Quod Andreas brevis ac Capo sponsus relicte Donc muratoris, noster socius ab una parte ac nobilis vir ... Thomas ... coram nobis personaliter constituti (*sc. sunt*): 1331 *CD And.* II p.569. Fideles nostri ... promiserunt novum castrum ... aedificare, ... lapides ... et alia ad aedificationem dicti castris necessaria adducendo ... et mutores ac lapidas, necnon carpentarios cum eorum propriis expensis expediendo: 1377 Zimmermann, *Urkb.* II p.480. Tres muratores assumpserunt parare sepem in fossato a portula inchoando pro 1200 den<ariis>: 1428 Fejérpataky, *Szám.* p.278. Muratoribus ... de restauratione muri post curiam plebani fl<oreni> 4 den<arii> 50: 1432 *Ibid.* p.313. Item muratoribus quinque, qui per totam estatem illic muros, turrim, fumoria et alia edificia fecerunt, dedi flor<enos> LXV: *Bakócs-cod.* p.374. Domus ipsa paterina cum magistris lapicidis ac muratoribus et fabris lignariis per hominem iudicis ... aestimari ... debet: *Tripart.* I,41. — [26]

muratorius, -i m. *faber murarius — köműves.*
Qualiter ... iidem exponentes quemdam Paulum lapidam et muratorum ipsorum pro preparandis succulis atque aliis atinentiis erga murum et lapides pertinentibus ad fabrum ... dirigere habuissent: 1483 PRT VII p.554. — [1]

murena, murenula vide muraena, muraenula
murex, -icis m. *concha marina ut color purpureus — tengeri kagyló mint bíborszínű festék.*

Thomas Sidonio „bis tinctam murice pallam” (OVID. 10 *Fast. II,107*) / induitur: TAUR. *Staur.* I,200–201. — [2]

murilegus, -i m. *feles, cattus — macska.*
Nemo miratur, si murilegus vincat murem: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LIX,G. — [1]

muriose vide murmuriose
murisculus, -i m. *musculus — kiséger, egérke.*

Aliquando non pigebit murisculi ope leonculum reti irretitum fuisse explicatum: PETR. VÁRAD p.131. — [1]

murmur, -uris n. (*plur. acc.: murmures*) **I proprie:**
A animantium: rumor, strepitus — *lárma, moraj, zúgás.* 20
— **B rerum:** **1 sonitus (instrumenti musici) — hangzás (hangszeré);** **2 sonus, stridor — zúgás, morajlás.**

II transl.: murmuratio cum indignatione, fremitus — méltatlankodó zúgolódás.

I A Non quippe secuti sumus oratorum murmures et rethorum debachationes, qui tantum venustatem eloquiorum et non virtutem misteriorum inmitantur: GER. p.132. Vagus omnia rumor / gymnasia Italiae centeno murmure complet: IAN. PANN. *Paneg.* 1,326–327 (p.20). Ut teneas culi murmura foeda tui: *Id. Epigr.* I,207,2 (p.550).

B 1 Mox dira horisonum deprompsit buccina murmur: TAUR. *Staur.* III,7. **2** Nemus ingeniumque levat leve murmur aquarum: TAUR. *Staur.* IV,419.

II Totus mundus in murmure contra mundi opificem: GER. p.119. Ut prefati populi omnia debita ... sine murmure aliquo et reclamatione fideliter teneant et observent: 1240 PRT I p.791. Quia inhonestum extitit, quod canonici regulares ... diversis vestibus vestiantur, quum ex hoc proveniat invidia, murmur et scandalum inter ipsos: *Syn.* 1279. 65 (p.121). Quidem frater ... de mensa fratrum lamentatus est eo, quod malam provisionem ipse dominus abbas faceret essetque murmur ... inter fratres: 1508 PRT III p.621. Prior ... diligenter et sine murmure debet eis necessaria providere: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.53. — [2]

murmuratio, -onis f. (murmuracio) *transl.: murmur cum indignatione — méltatlankodó zúgolódás, morgolódás.*

’Felix,’ inquit (*sc. S. Gerhardus*), ’homo sub alterius potestate constitutus, qui sic dulce debitum servitium absque murmuratione letans impendit’: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.476). Impossibile est facere ibi observanciam regularem, ... quia sunt in continuis murmuracionibus: 1508 PRT III p.623. — [2]

murmurator, -oris m. *homo seditiosus, qui indignans murmurare solet — morgolódó, lázadó ember.*

Murmuratores, detractores Deo odibiles regnum Dei non possidebunt: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.191. — [2]

murmuriose adv. (muriöse) *cum indignatione — méltatlankodva.*

Blasphemati audacter caesari muriose sunt locuti (*sc. captivi duces*) asserentes, quod si ipsos occidi fecerit, de gente sua ... nullus captus vivere poterit: SIMON KÉZA 40

(p.169). — [1]

murmuro, -are **1 proprie:** susurrare — *lármázik, zajong;* **2 transl.:** fremere, murmur cum indignatione edere — *elégedetlenkedik, morog.*

1 Si qui ... hora solempnitatis missarum inter se murmurant et ceteros inquietant exponentes fabulas ociosas: *Decr. c.1010.* 19. Rex bona terre ... cum Teutonicis beluina feritate rugientibus et cum Latinis yrundinum garulitate murmurantibus devorabat: *Chron. saec. XIV.* 71 (p.323). Cum rex ille dicebatur a parentibus illis infantibus, qui vagiebant: ’Ecce rex Stephanus venit’, statim conquiescebantur pre timore, etiam eius (*sic*) murmurare non audebant: *Ibid.* (A) 153 (p.435). Ut canonici ecclesiae nostrae ... decenter se habeant in choro, ... divinis officiiis ... intersint non murmurantes, nec clamantes in stallis, sed psallentes et cantantes: 1460 *Sacra concil.* I p.196. **2** Nostri videntes non foris clamant, sed intus murmurant atque sine iussu et interrogatu nil musitare audent, ne quidem aures offendant regales: GER. p.17. Contra illum concionatorem vulgus murmuravit: 1524 *Sopron tört.* I/7 p.120. — [13]

muro, -are **1 muris cingere, firmare — fallal körülvesz, megerősít;** **2 muros construere, lapidibus aedificare — falat épít, kövez.**

1 Rex Romae statuit maceriam in circuitu lapide muratam cum domibus et hospitibus Ungarorum: *Leg. Steph. maior* 11 (p.386). Curiam muratam et turrem lapideam ... dedimus ... domino Thome: 1285 *Mon. Str.* II p.200. Quia ... nostra civitas ... per ipsorum labores ... triplici muro murata et munita ... haberetur: 1340 *Sopron tört.* I/1 p.76. Quod ipsa (*sc. domina*) ... porcionem suam possessionariam ... cum ... cellario murato in sua sessione habito ... pignori obligasset: 1380 *Sopron vm. okl.* p.82. Ab omnibus iobagionibus nostris ... in quibuslibet villis liberis ... constitutis exceptis civitatibus muratis nonam partem omnium frugum suarum ... exigi faciemus: 1351 *DRH* II p.132. Quomodo hoc regnum nostrum variis sepe afflictionibus ... novissime ... per Turcos irrogatis ob muratarum civitatum seu carentiam munitionum ... miserabiles desolationes ... pertulit: 1405 *Mon. Budapest* III/1 p.205. Inter alias regni nostri civitates, quas murare disponimus, civitatem nostram Cibiniensem, ... quae hactenus nullius munitionis praesidio protecta (*sc. est*), ... muro solenniori ... per ambitum ... cingi volumus: 1405 *Dipl. Sáros* p.175. Quod universe civitates murate ac castra regalia ad manus ... gubernatoris statim resignentur: 1458 *DRH* III p.86. Universi rustici ... demptis civitatibus liberis et muratis, quae maiestati regiae fideles fuerunt, ... amissâ libertate eorum ... dominis ipsorum ... perpetua rusticitate sint subiecti: *Decr. 1514.* 14(3). **2** *Terminus* inde gradiens ... pertransit pontem muratum et duos lacos: s.1209 *CD Croat.* III p.90. Meta ... revertitur ad dictam muratam viam: s.1209/1425 *CD Arp. cont.* XI p.98. *Attila rex* Argentinam civitatem ... expugnavit diruendo murum eius, ... edictum faciens, ne vivente eo muraretur: SIMON KÉZA 11 (p.153); *cf. Chron. saec. XIV.* 11 (p.264). *Stephanus* dictum pallatium in suam recepit procuratorem suis propriis expensis conservandum et edificandum tam in opere ligneo, quam murato: 1301 *Mon. Budapest* I p.351. Ubi domum lapideam dictus Nicolaus incepit

murare: 1358 CD And. VII p.308. — [33]

murrha, -ae f. (mira; mirha; mirra: *Agenda 1311*. fol.68^{r-v}; myrrha) *μύρρα, sucus arboris odoriferae* — *mirhafa, mirhanedv*.

Rex Ladislaus quasi „virgula fumi ascendens ex aromatis mire et thuris” (*Cant.* 3,6.) ... respersit „suavitatis odorem” (*Gen.* 8,21): *Chron.saec.* XIV. 139 (p.416). *Magi Christo myrrham obtulerunt* propter vermium mortificationem et membrorum pueri consolidationem: *Serm. dom.* I p.200. Ungunt Assyria rorantia pectora myrrha: TAUR. *Staur.* II,120. — *In imag.*: Beata Virgo figurata est per cedrum et myrrham: PELB. TEM. *Stell.* p.93^r. Ibi rosae charitatis ... rubent, ibi candent lilia castitatis, ibi mirha perfectae mortificationis habundat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.191. — [9]

murrhatus, -a, -um (myrrhatus) *murreus, murrha conditus* — *balzsamos*.

Ieiunium factum ... in peccato mortali est sicut vinum myrrhatum: *Serm. dom.* I p.410. — [1]

murrhinus, -a, -um (myrrhinus) *e murrha (lapide) factus* — *folypábtól készült*.

Ne varia quidem vasorum genera desunt, multa crystallina, pleraque myrrhina, onychina multa: BONF. II,1,234. — [1] [Bellus]

murtulus, -i f. (myrtulus) *murtus parva* — *kis myrtusz.*

Quid nunc violae, quid humiles miraculae? Quid sperent myrtuli?: Dankó, *Hymn.* p.416. — [1]

murtus, -i f. (myrtus) **1** *arbor Veneri sacrata* — *mirtuszserje*; **2** *virga arboris murti* — *mirtuszág.*

1 Frondentes adsunt platani myrtique salubres, / quaelibet hic arbor thuris odore scatet: MART. THYRN. *Ad procer.* I,375–376. **2** Seu lituo pugnas, cithara seu cantet amores / intexens Paphiae laurum Parnasida myrto: IAN. PANN. *Paneg.* 1,642–643 (p.36–37). — [2] [Marton]

murula, -ae f. *ut nomen proprium: castrum parvum* — *kis vár.*

Confirmamus Arbensi ecclesie suas parochias, iuppam sub Alpibus suis cum terminis a castro Latine Murula vocitato, Sclavonice autem Steniçe, usque ad flumen Copriue: s.1111, XIII *Dipl. Hung. ant.* I p.387. — [1]

murus, -i m. **A** *proprie de rebus: 1 moenia* — *fal, vár(os)fal, erődítés*; **2** *paries* — *oldalfal*. — **B** *transl. v. potius in imag. de hominibus et etiam rebus abstractis: defensio, praesidium* — *oltalom, védelem*.

A 1 Infelices autem nos, ... de claritudine stellarum in piceum fumum conversi; ad hornatum firmamenti edificati, erigentes murum inferni; ad laudem electi, in derogatione proni: GER. p.80–81. Canonicus Sancto Mauricio dedit ... I molendinum sub muro Brezprem civitatis a rege Andrea datum: s.1086, 1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.252. Rex Athila ... regalem sibi locum constituit ... et in circuitu muro fortissimo edificavit, que per linguam Hungaricam dicitur nunc Buduuar: P. MAG. I (p.35). Dux ... et sui milites ... civitatem Kyeu ceperunt expugnare. Et dum scalas ad murum ponere cepissent etc.: *Ibid.* 9 (p.44). Item medietas montis et castrum Osdin vocati et palacii incipiendo a muro, quo ipsum palacium est divisum a parte silve, cessit magistro Etruch: 1279? *CD Arp. cont.* XII p.268. Rex Ethela ... Argentinam civitatem ... expugnavit diruendo murum eius, ut cunctis adeuntibus via li-

bera haberetur, edictum faciens, ne vivente eo muraretur: SIMON KÉZA 11 (p.153); cf. *Chron.saec.* XIV. 11 (p.264): ne ipsius murus ipso vivente muraretur. Ad spectaculum Hungari in equis, Graeci ad muri (*sc. Constantinopoleos*) propugnacula convenerunt: *Ibid.* 42 (p.171). Quod magister Iohannes lapicida ... obligavit se elevaturum murum ecclesiae nostrae ... et ipsius muri adiacentia praeter columnas simul cum turri seu campanili ... cum lapidibus politis: 1287 Zimmermann, *Urkb.* I p.156. Fratres ... heremite ordinis Sancti Augustini prope Strigon<ensis> civitatis menia sive muros in cenobio Sancte Anne religiosam ... vitam ducentes nobis ... supplicaverunt, ut etc.: 1290/XV *Mon. Str.* II p.274. Quia ... nostra civitas ... per ipsorum labores ... triplici muro murata et munita sollempniter haberetur: 1340 *Sopron tört.* I/1 p.76. Quasdam civitates murorum ambitu cingendas, quasdam liberas villas seu opida civitatis honore sublimandas ... decrevimus: 1405 *DRH* II p.191. Quantum terroris pavorisque meminimus; visa sepe numero hostium castra e muris, fragrantia tecta, ploratibus, fugā, angustiis omnia completa: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,11. Salvum ego / te, ... Guarine, reducam / Veronae ad muros: IAN. PANN. *Paneg.* 1,119–120 (p.9). Hosne ... formidatis hostes, quorum muris (ἐν τοῖς τεῖχεσιν) per ignaviam lepores indormiunt?: *Id. Plut. dicta* p.59. Quod eodem (*sc. litterae*) sibi per ... rectorem ... hospitalis ecclesie Beate Elizabeth vidue intra muros civitatis Quinqueecclesiensis fundate ... forent tradite: 1476 *Coll. S. Mart.* II p.267. Cogitur in manibus muris subvolvere saxa, / artificum manibus ligna trabesque dare: MART. THYRN. *Ad procer.* I,85–86. **2** Rex / ... defectus / si quos consideravit / in tegmine et muro, / hos statim emendavit: MÜGELN 30 (p.257).

B Baronem super ecclesiae defensione commendabilem nuncupemus metuendum ecclesiae brachium aut inexpugnabile ecclesiae murum: IOH. LEM. p.30. Philippus et Detricus comites ... quamquam in cunctis nostris eventibus nostro lateri tanquam columnae immobiles et muri aenei semper et ubique inseparabiliter se iunxerint: 1243 / 1335 *CD Hung.* IV/1 p.288. Illustrium dignitatis incumbit officio suos sibi pro meritis dulcorare, ut cum multitudinem fidelium tanquam muro firmissimo eius (*sc. regiae dignitatis*) culmen fuerit communitus: 1244/1270 *CD Croat.* IV p.242. In bello nostro generali prenominate banus ... tanquam murum se pro nobis ordinavit: 1268 / 1365 *CD Arp. cont.* VIII p.197. Rector ... civitatis ... cunctis ... regis adversariis ut murum tutissimum ... se opposuit: IOH. O.M. 158 (p.147). Primus ille extitit, qui murum civitatis ... attingens ad eiusdem menia scalarum artificio subvectus ... potenter conscendit: 1406 Wenzel, *Stibor* p.132. Tum pignus libertatis nostrae, metus Turcorum, ... denique ipse murus fidei (*sc. Ioannes Hunyadi*) procubuit: GEORG. POLYC. *Or.* 22. Pannonii, ut sunt, ita et habentur universe Christiane reipublice muri loco esse orientem versus et gelidum arcton: LAD. VET. p.326. Sunt enim leges muri ac fundamenta civitatis: *Tripert.* praef. p.8. — [84]

mus, muris m. *μῦς, mus musculus L.* — *egér.*

Qui Christiano ibi censentur nomine, hoc observant, quod de vase illo nec bibunt, nec comedunt, in quo murem mori contingit, ... nisi prius a suo presbitero fuerit benedictum: RIC. p.538. At ... potest *furari carmina* tere-

/ ac mus improbus: IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 402,24–25. Brasidas murem (μῦν) in caricis comprehensum morsus ab eo dimisit: *Id. Plut. dicta* p.58. Coeco mentali ... daemones ludunt, ... sicut catus cum mure, quem ludendo laedit: *Serm. dom.* I p.377. Pro duabus 'lapycze' (i.e. *muscipula*) ... ad capiendos mures dedi VI den<arios> Ung<aricales>: *1500 MTT XXVI* p.78. — [7]

musa, -ae f. **1** *proprie: una novem dearum, quae artibus praeest* — *múzsá*; **2** *meton.: carmen* — *dal*.

1 Sed de Parnasi cur nunc ego vertice Musas / sollicitem?: IAN.PANN. *Paneg.* 1,17–18 (p.4). **2** In qua (sc. *Sabaria civitate*) erat generalis schola orbis terrae nationi (sic) poetarum musis et dogmatibus philosophicis elucenter illustrata idolorumque erroribus diversis mancipata: SIMON KÉZA 16 (p.158). Imbuat ille meae ... exordia musae, / Pierium vati qui reseravit iter: IAN.PANN. *Paneg.* 1 praef. 35–36 (p.3). Te musa ... forsitan delectat agrestis?: *Id. Paneg.* 2 praef. 13 (p.60). — [5] [Bellus]

musaeum vide museum

musaicus, -a, -um de ornamento murali etiam 'musivo' vocato: ex lapidibus particulisque diversi coloris vitreis factus, praec. in iunctura 'opus musaicum' — *mozaikból készült, mozaik-*.

Est quedam capella, ... cuius testudo ... est opere musaico, id est vitro deaurato mirifice pulchris cum imaginibus adornata et depicta: GABR. PECHW. p.3^v (q). Murus externus ... est opere musaico: *Ibid.* p.12^r (o). — [2] [Kondákor]

musarius, -i m. *artifex, qui musiva ex lapidibus variorum colorum facit* — *mozaikkészítő*.

Ibi artifices, ... sculptores, musarii, deauratores, argentarii ... laborant: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 29 (p.54^v–55^r). — [1] [Hegyí]

musca, -ae f. *μύια, parvum animal volatile* — *légy*.

Formative autem ad eruditum ingenium et cingulum milicie principalis et optimi odorem ungenti, quod musce morientes perdere moliantur: GER. p.86. Sic multitudinem eorum (sc. *inimicorum*) timeamus, ut muscarum multitudinem (cf. *Gesta Alex. Magni* I,37,38; II,16.): P.MAG. 8 (p.44). Daemones ab ea puella in modum muscarum volitantium exierunt, in similitudine earumdem muscarum ... in eam intraverant: *Leg. Hel.* 36 (p.23). Si musca vel aranea ... in ipsum calicem ceciderit: *Syn.* 1279. 102 (p.150). Quia de arboribus tamquam musce descendebant aquile et consummebant (sic) devorando pecora eorum: *Chron. saec. XIV.* 26 (p.286); cf. IOH. THURÓCZ 203 (p.60). Est inter contumelias quiddam sublimis ac Socraticum vel potius Herculeum. Siquidem et ille: 'Curabat voces quantum nec musca (μύιας) malignas': IAN.PANN. *Plut. inim.* p.15. — [7]

muscatella, -ae f. *vinum Apianum* — *muskotály*.

Data est libertas Petro Pachel ... et ... filiis, quod possunt ... adducere ad curiam regalem cum vino Italico, videlicet malmasia, Romania, Rivolia, muscatella aliisque Italicis vinis (sic): 1438/? Teleki, *Hunyadiak* X p.13. — [1]

muscatum, -i n. (muskathium, mustatum) (Germ.: Muskat) *nucleus fructus arboris Myristicae fragrantis L., nux moschata* — *szerecsendió*.

Universa clenodia argenteaque vasa ... et presertim tres cyphi et due scutelle argenteae, necnon quidam alter ciphus de cortice seu coreo muscati vulgo 'zerechen-

dyohay' dictus (sic) argento deaurato ... decoratus cedunt *Georgio: 1402 Zsigm. oklt.* II,1971. Ceterum prefata domina duas scutellas argenteas et unum cyphum de muscato deauratum ... eidem ... restituere assumpsit: *1407 CD Zichy V* p.501. Ideo ipsa ... universas res suas ... simulcum ... quibusdam argenteriiis, puta una kuppa et uno pucario (sic) cum argento in coreo muscati facto et ordinato ... genero suo ... dedit: *Form. styli* II,152 (p.239). Piccarium argenteum deauratum de muscato (*Dl 21 299 addit: factum*) vulgo 'zerechendyopohar': *1504 Lex. Hung.* p.919. Hic denotantur res, quae ... notario civitatis sunt datae: piper kanthner 2, thuris kanthner 1, ... flores muskathii librae 4, risum kanthner 2: *1509 Rechn. Hermannstadt* p.317. Duos lothones florum nucum Indic<ar>um vulgo 'zerechendio wyragot' fl<oreni> III den<arii> VI. Duos lothones mustati fl<oreni> III den<arii> VI. Duos lothones vulgo 'fahij' den<arii> LXXX. Duos lothones 'zegffy' den<arii> LXXX: *1523 Dl 26 309 (photocopiarum num. 35.)* — [10]

muscatum, -a, -um ex quo vinum Apianum conficitur — *muskotály*.

Extemplo infestis exustas hostibus urbes, / muscatas vires, hortos, pecuaria, caulas, / horrea cum cellis et propugnacula et arces, / ... / omnia aequata solo: TAUR. *Staur.* I,530–535. — [1] [Bellus]

muscea, -ae f. (Ar.: masjid, quae 'locum procumbendi' significat) (muskea) *aedificium, in quo Mahometani orant contionemque audiunt* — *mecset*.

Pagani occupaverunt eam (sc. *ecclesiam*) pro eorum muskea, id est templo: GABR. PECHW. p.10^r (a). Reedificaverunt (sc. *templum*) ipsi pagani, ... quorum est muskea id est ecclesia: *Ibid.* p.12^r (l). — [2] [Kondákor]

muscibula vide vocem sequentem

muscipula, -ae f. (muscibula) **1** *proprie: instrumentum, quo mures capiuntur* — *egérfogó*; **2** *transl. et in imag.: insidiae, laqueus* — *csapda*.

1 Item pro duobus muscibulis ad praetorium et capisteriis ... asp<eri> 9: *1523 Qu. Kronstadt* I p.507. **2** Aves propterea alta petunt, ne incurrant in laqueum, ne incidant muscipulam, ne paciantur capturam: GER. p.110. Timeas, ne muscipula diaboli capiat te: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.186. — [3]

muscum vide mustum

muscus, -i m. *lanugo crescens in locis humidis* — *motha*.

Pro musco ad obstruendam cisternam fl<oreni> 4: *1434 Fejérpataky, Szám.* p.342. — [1] [Bellus]

museum, -i n. (musaeum) *ex voce μουσείον, locus artium et litterarum, bibliotheca* — *könyvtár*.

Cum iamiam delitescerem, videbar lautis ferculis interesse musaeoque stipari: BART.PANN. *Vigil.* 22. Sunt et nonnullae (sc. *elegiae*) museo in nostro Enyediensi: *1522 Anal. nova* p.490. — [3] [Hegyí]

musica, -ae et musice, -es f. *ars musica v. cantus* — *zene*.

Non enim de musica Dei procedunt talia (sc. *facta idololatriae*): GER. p.4. Ubi ... egregie ... in scientiis grammatice, phylozophie, musice et decreti omniumque liberalium scientiarum artibus instructi ... revocati sunt (sc. *monachi*): *Leg. Gerh. maior* 2 (p.483). Scriptorum permulti facta ... musice (μουσική) sue fecerint argumenta: IAN.PANN.

Ps. Dem. p.614. Qui vult esse et non solum dici cantor, non debet solum boare, sed etiam scire musicam, id est armoniam informando componere et cum hoc tonos cognoscere: *Szalkai A.* 16. Est igitur musices actio motus sonorum consonantias ac melodiam efficiens: *MONET.* p.A,5. — [10]

musicula, -ae m. *musicus rudis — kezdő, tapasztaltalan zenész, „zenészecke”.*

Poterit enim quisque studiosus musicula ex predictis institutionibus omnem cantilenam ex se ipso disquirere facillime: *MONET.* p.D,5. — [1]

musicus, -a, -um **A** *adi.: ad musicam pertinens — zene-.* — **B** *subst.:* **1** *m.: musices peritus — zenész;* **2** *plur. n.: instrumenta musica — hangszerek.*

A Nemo dubitet haec ad iocunditatem viri contaminatissimi tunc temporis in Babilonia instrumenta musica esse: *GER.* p.5. Trium annorum spatium correas non duxerunt omnisque musici generis instrumenta (*var. CAB: omne genus musicorum et delinitiva dulcisona*) intra tempus luctus siluerunt: *Leg. Lad.* (VM) 7 (p.522). Instrumenta sua musica (τὰ ὄργανα) vehementius ad meliora convertunt chordas legendo: *IAN. PANN. Plut. inim.* p.8. Cum Harpalus ... cantorem quendam ... emendare ... vellet ac loqui de ictibus musicis (περὶ κρουμάτων): *Id. Plut. dicta* p.42 Eum tanquam architectum pro organo fiendo suscepimus, qui ... non humanum, sed divinum fere pro illo musico instrumento fiendo magisterium demonstravit: *1506 Knauz, Garamsztb.* p.43.

B 1 Sunt enim ibi musici et citharoedi, qui fortium gesta in lingua patria ad mensam in lyra decantant: *GAL.* 17,8. Non latuit nos a principio eius coloris isthinc habere, uti auguratur in literis suis maiestas v<estra>, ubi etiam musicorum princeps tinctorum nomine appellatur: *PETR. VÁRAD* p.49. Est ... musicus, ... qui ratione perpensa canendi scientiam non servitio operis, sed imperio rationis assumit, quantum inter oratorem atque rhetorem, tantum inter cantorem et musicum interesse volunt; ... nec cantor quidem dici meretur unquam, qui idem musicus non fuerit: *MONET.* p.A,5. **2** Rex ... statuum erexit, ... decretum dedit, ut omnis, qui audierit sonitum tubę, fistulę, citharę et sambucę et psalterii et simphonię et universi generis musicorum, prosternat se et adoret statuum auream: *GER.* p.3–4. Sic autem quondam rex David in conspectu arcę fęderis nudus saltasse legitur aspiciente Nichol, filia Saul per fenestram et in timpanis et in ceteris generibus musicorum personasse: *Ibid.* p.57. Iuvenes et virgines pre tristitia et merore scaldis (*sic*) induti per triennium choream non duxerunt et omne genus musicorum, delinitiva dulcisona siluerunt: *Chron. saec. XIV.* 70 (p.322); *cf. IOH. THURÓCZ* 268 (p.78): omnia genera musicorum dulcisona. — [16]

musito *vide* mussito

muskathium *vide* muscatum

muskea *vide* muscea

mussitatio, -onis f. *murmuratio — morgás, mormogás.*

Susurrus enim et mussitatio excitabant, quem clamores hominum et tormentorum fragor soporabant: *GAL.* 20,3. Seve ... suspiciones emergerant et assiduis mussitationibus augebantur: *BONF.* II,3,220. — [2]

mussito, -are (*musito*) *susurrare — mormog, suttog.*

Nostri videntes non foris clamant, sed intus murmurant atque sine iussu et interrogatu nil musitare audent, ne quidem aures offendant regales: *GER.* p.17. Infidèles ... et contradictores musitabant incerta et titubantes in duas partes claudicantes: *Chron. saec. XIV.* (V) 161 (p.448); *cf. IOH. THURÓCZ* 445 (p.129). Diversus admodum Atila trahebatur, presertim cum mussitantes milites intelligeret et seditionem ... facile orituram ... formidaret: *BONF.* I,6,111. Mussitent illi: Taurinus ex Virgili ... caeterorumque classicorum vatium hemistichiis ... Staurromachiam suam congegissit: *TAUR. Staur. Ded.* 20. Iste ... frater senior amplius mussitando loquebatur: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.189. — [9]

musso, -are **1** *submissa voce loqui — halkan beszé;* **2** *de corvo: crocire — holló: károq.*

1 Nonne incredibile putatur in mediis tumultibus ... somnum invenire et domi in summa quiete mussantibus et susurrantibus cubicularis nunquam posse in somnum resolvi: *GAL.* 20,1. **2** Praeraucum crocicans mussat niger oscina corvus: *TAUR. Staur.* I,51. — [3]

mustatum *vide* muscatum

musteus, -a, -um *transl.: novus, recens — friss, (vado-nat)úq.*

Hoc opus nostrum nostra sub incude eatenus fuit, quatenus ... asciticio ... rerum decore inumbratum, sed politum et perquam musteum prodiret: *TAUR. Staur. Ded.* 16. — [1]

mustum, -i n. (*muscum*) *vinum recens — must.*

Si quis ... civium decimā ... non solutā vinum sive mustum ... ad domum suam deferre ... persumpserit (*sic*): *1276 Mon. Str.* II p.57. Item decimae vini in autumno in specie recipiantur cum musto: *Decr. 1291.* p.175. Si ... tempus novi vini sive musti in exigendo distulerint, aestimatio sive pretium solvatur pro musto: *Ibid.* Populi veram et iustam decimam in monte vel in villa de meliori musto ... dare et solvere ... tenebuntur: *1366 Békefi, Pilis* p.267. Ut prefati Iohannes ... et domina Katherina in vindemio proxime venturo in villa eorum ... duo vasa vini musti, quodlibet vas septuaginta cub<u>los in se continens, ... dictis ecclesiis ... dare tenerentur: *1420 /1476 Coll. S. Mart.* II p.259. Rustica si pietas consuevit rite quotannis / ... nova musta Lyaeo / ... offerre: *IAN. PANN. Paneg.* 1,1–3 (p.3). Item ... pro musco et vino hospitibus et impletione vinorum XLIII mediarum per 6 den<arios>: *1440 Fejérpataky, Szám.* p.507. Dei servus ... in vineis racemos ... collegit et ... ex eis mustum mundissimum extorsit: *Leg. sanct. Hung.* p.22^r. Dum fervent plenius dulcia musta cadis: *MART. THYRN. Ad procer.* III,222. Domino mustum dulce ad cenam, den<arii> V: *1526 LtK 2009* p.182. — [26]

muta, -ae f. *vectigal (a mercibus advehendis evehendisque solvi solitum) — (árubehozatali és kiviteli) vám.*

Cum de hiis, que per vestram stratam ... referri consueverunt, mutam sive toloneum solvere non deberet (*sc. abbatissa*): *c.1256 CD Arp. cont.* VII p.441. Quod ... fratres monasterii ... vina sua ... libere et absque omni exactione mutarum seu theloneorum ac tributorum ... per omnes partes regni nostri devehi faciant: *1317 Urk. Heiligenkreuz* II p.49. Quod ipsi ... absque aliquali solucione thelonei, tributi, tricesime, mute vel alterius cuiuscumque exactionis ... transire ... possint: *1438/? Teleki, Hu-*

nyadiak X p.13. Quatenus ipsos ... quatuor ballas ... absque solutione theloni, tributi, tricesime, mute aut alterius cuiuscunque exactionis genere ... secure adducere permitti faciatis: *Ibid.* p.15. Quatenus ipsos ambassiatores nostros ... absque aliquali solutione dacia, tributi, mutae, pontinagii etc. ... transire ... permitti facere velitis: 1452 Fejér, *Genus* p.174. — [5]

mutabilis, -e qui mutatur sive mutari potest — *változékony*.

In rerum temporalium mutabili varietate nichil adeo perpetuitati creditur conforme, quam etc.: 1202/? *CD Arp. cont.* XI p.78. Omne, quod fine clauditur, mutabile est: 1219 *Ibid.* VI p.403. Per scriptum diutina fit rerum mutabilium memoria: 1262 *Reg. Arp.* I p.397. Hiidem ex natura, que perpetua est, non mutabilibus in diem causis hostes sunt: IOH. VITÉZ *Or.* 1,71. Quod presentis vite status sit valde mutabilis et dietim magis ac magis tendat ad non esse: 1492 *Kolozsvár oklt.* p.301. — [7]

mutabilitas, -atis f. (mutabilitas) **1** de rebus: *condicio rei, quae mutari potest* — *változékonyság, megváltoztathatóság*; **2** de hominibus: *inconstantia* — *állhatatlanság*.

1 Cum varietate temporum ingrata mutabilitatis delectatur vicissitudo: c.1202/1337 *CD Arp. cont.* I p.85. Quas (sc. *expeditiones*) secundum mutabilitatem temporum et negociorum ... patris nostri ... qualitatem habere nos oportuit: 1270 *Ibid.* XII p.12. Ut cuiuslibet dubietatis seu mutabilitatis de medio scrupulus auferatur: 1284/XIV *Ibid.* p.413. Sed Dei filius caro dicitur, in quantum ex Virgine Maria nascitur in temporis mutabilitate: ANDR. PANN. p.16. Huius miserabilis vitae conditio, in qua omnia mutabilitati subiecta sunt: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.154. **2** De quorum (sc. *hominum*) mutabilitate ad voluntatem alterius dicit Iuvenalis: *Serm. Quinqueecl.* 105 (p.224). Et nisi etc. ... lingue mee calamus a patefaciendis continue mutabilitatis sue (sc. *regis*) sinistris mobilitatibus ... quiesceret: 1288/? *Sz* 1910 p.2. Istius Protei monstrosi (sc. *regis*) factam hoc anno mutabilitatem vestre fore clementie non pigeat presentibus patefactam: *Ibid.* p.3. Cum de cuiusdam dominae mutabilitate sermo haberetur, statim Vergilianum illud adduxit: GAL. 3,4. — [13]